
Comune di Sondrio

SERVIZIO BIBLIOTECA

Determina N. 15

Registro Generale N. 1380

Sondrio, li 07/12/2022

OGGETTO: RECITAL SU GIOVANNI VERGA ALLA BIBLIOTECA CIVICA. ASSEGNAZIONE
INCARICO. IMPEGNO DI SPESA EURO 1.200,00. CIG ZF738F6DF9.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che su indirizzo dell’Assessore alla cultura, educazione e istruzione, la Biblioteca
Civica intende organizzare nel mese di dicembre 2022 un incontro/spettacolo aperto al
pubblico dedicato la grande scrittore siciliano Giovanni Verga, nel centenario della morte.

Ravvisato che tale iniziativa comporta la necessità di individuare una figura di autore ed
esperto di riconosciuta capacità divulgativa, in grado di interessare e coinvolgere un pubblico
vasto ed eterogeneo di lettori e utenti della Biblioteca.

Verificata la disponibilità del dott. Mino Manni (Cod. Fiscale MNNMNI69C04G535I, P.IVA
01253820334), regista, attore e sceneggiatore di consolidata esperienza, per la realizzazione di
un recital su Giovanni Verga aperto al pubblico, presso la Biblioteca Civica, il 9 dicembre 2022
(dalle 17.00 alle 19.00), per un compenso pari a € 1.200,00 onnicomprensivi.

Ravvisato che tale attività si configura come incarico di carattere professionale.

Verificato che per il dott. Manni non sussistono motivi di impossibilità a contrarre con la
Pubblica Amministrazione e motivi di incompatibilità previsti dalla legge ovvero legati ad
interessi di qualunque natura con riferimento all’incaricato e all’oggetto dell’incarico.

Verificato che, ai sensi del vigente regolamento comunale sui contratti e sulle acquisizioni in
economia:
- è ammesso l’affidamento diretto in base all’art 17 comma 4 per importi inferiori alla soglia

di cui all’art 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 attualmente fissata in € 40.000,00;
- è ammesso altresì il ricorso all’acquisizione in economia, in base all’articolo 14, comma 1,

lettera a) in caso di organizzazione di iniziative culturali nell’interesse del Comune.



Verificato inoltre che, ai sensi del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi:
- sussiste il presupposto di affidare direttamente gli incarichi sopracitati, sulla base

dell’unicità della prestazione sotto il profilo soggettivo come definito dall’art. 32, comma 7,
lettera d);

- copia del presente atto sarà pubblicata sul sito internet comunale contestualmente al
conferimento degli incarichi e sarà inserita nell’elenco, aggiornato semestralmente,
pubblicato sul sito comunale, come definito dall’art. 33.

Ritenuto, per le motivazioni suddette e per ragione di economia procedimentale, di avvalersi
della facoltà di affidare direttamente l’incarico sopracitato.

Acquisito il CIG ZF738F6DF9.

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, esercizio 2022.

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso.

DETERMINA

1. di affidare al dott. Mino Manni (Cod. Fiscale MNNMNI69C04G535I, P.IVA 01253820334)
incarico per il recital pubblico “La terra trema” sullo scrittore Giovanni Verga,
riconoscendogli un compenso pari a € 1.200,00 onnicomprensivi;

2. di impegnare la somma complessiva di € 1,200,00, per il compenso del sopracitato
professionista, al capitolo 3760, cod. 120, del bilancio 2022/2024, esercizio 2022;

3. di dare atto che il contratto per l’incarico sopracitato sarà concluso, ai sensi dell’art. 32,
comma 14, del d. lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata;

4. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al Settore Servizi finanziari e culturali;
- all’ufficio proponente.

Il Dirigente del Settore
Servizi Finanziari e culturali
(Dott.ssa Cristina Casali)

Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI



Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 05.02 3760.120 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1115 N. 4796 € 1.200,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MANNI MINO
Codice Fiscale:MNNMNI69C04G535I - P.Iva: 01253820334

Descrizione Impegni Assunti

RECITAL SU GIOVANNI VERGA ALLA BIBLIOTECA CIVICA. ASSEGNAZIONE INCARICO. IMPEGNO DI SPESA
EURO 1.200,00. CIG ZF738F6DF9.

Sondrio, 07/12/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


